证券代码：603011        证券简称：合锻智能        公告编号：2021-014

合肥合锻智能制造股份有限公司

2020 年度财务决算报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

合肥合锻智能制造股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日

的合并及母公司资产负债表，2020 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司

现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注已经容诚会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且已出具了标准无保留意见的审计报告。

现将公司 2020年度财务决算的相关情况报告如下：

一、2020 年主要会计数据和财务指标

（一）主要会计数据

单位：万元

主要会计数据 2020年 2019年
本期比上年同期

增减(%)

营业收入 83,795.45 69,496.50 20.58

扣除与主营业务无关的业务收入和不具备

商业实质的收入后的营业收入
80,377.00 66,606.08 20.68

归属于上市公司股东的净利润 2,590.27 2,731.01 -5.15

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润
-728.56 -566.92 -28.51

经营活动产生的现金流量净额 3,481.68 4,773.27 -27.06

2020年末 2019年末

本期末比上年同

期末增减（%）

归属于上市公司股东的净资产 169,124.39 167,632.08 0.89

总资产 266,168.70 251,209.11 5.96

报告期内，公司实现营业收入 83,795.45 万元，较上年同期增加 20.58%；

实现归属于上市公司股东的净利润 2,590.27 万元，较上年同期减少 5.15%，其

中归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-728.56万元，较上年同期

减少 28.51%。收入同比增加 14,298.95 万元，但净利润同比减少 140.74 万元，

主要为信用减值损失增加 3,030.27万元。

（二）主要财务指标

主要财务指标 2020年 2019年
本期比上年

同期增减(%)

基本每股收益（元／股） 0.06 0.06 -

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） -0.02 -0.01 -100.00

加权平均净资产收益率（%） 1.53 1.62
减少 0.09 个

百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） -0.43 -0.34
减少 0.09 个

百分点

二、经营成果分析

（一）主营业务分析

1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：万元

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 83,795.45 69,496.50 20.58

营业成本 55,603.73 43,829.26 26.86

销售费用 11,580.80 13,696.66 -15.45

管理费用 6,201.56 6,488.20 -4.42

研发费用 5,140.20 4,965.40 3.52

财务费用 2,460.61 1,084.24 126.94

经营活动产生的现金流量净额 3,481.68 4,773.27 -27.06

投资活动产生的现金流量净额 13,266.29 -24,380.63 不适用

筹资活动产生的现金流量净额 -5,289.30 11,184.60 -147.29

2、主营业务分产品情况

单位:万元

分产品 营业收入 营业成本 毛利率（%） 毛利率比上年增减（%）

液压机 29,055.32 23,393.50 19.49 减少 0.78个百分点

机压机 1,047.83 961.83 8.21 增加 0.14个百分点

色选机 49,380.22 27,717.51 43.87 减少 3.52个百分点

合计 79,483.37 52,072.83 34.49 减少 3.05个百分点

3、费用变动分析

单位：万元

项目 2020年度 2019年度
变动幅度

（%）
变动原因

销售费用 11,580.80 13,696.66 -15.45 /

管理费用 6,201.56 6,488.20 -4.42 /

研发费用 5,140.20 4,965.40 3.52 /

财务费用 2,460.61 1,084.24 126.94 主要为本期利息支出金额较大所致

（二）资产负债情况分析

单位：万元

项目名称
本期期末

数

上期期末

数

本期期末

数较上期

期末变动

比例（%）

情况说明

货币资金 23,267.07 11,934.30 94.96
主要系期末银行理财产品赎回较多

所致

交易性金融资

产
7,755.94 23,126.46 -66.46

主要系期末银行理财产品赎回较多

所致

应收票据 10,613.81 4,824.65 119.99 主要系本期采用票据结算较多所致

应收款项融资 838.46 421.70 98.83
主要为期末在手的银行承兑汇票增

加所致

预付款项 3,483.72 2,500.04 39.35 主要系本期预付货款较多所致

合同资产 2,297.65 - 不适用
主要系将未到期质保金重分类至合

同资产科目列示所致

在建工程 88.58 1,115.42 -92.06
主要系在建工程完工转入固定资产

所致

长期待摊费用 474.80 11.89 3,892.62
主要系经营租入厂房改造支出较大

所致

递延所得税资

产
3,684.64 2,742.57 34.35

主要系坏账准备增加相应确认递延

所得税资产增加

其他非流动资

产
604.11 415.77 45.30

主要系本期预付工程设备款较大所

致

应付账款 25,274.71 17,642.22 43.26
主要系公司期末材料采购备货增加，

应付材料款相应增长所致

预收款项 - 7,997.45 不适用
主要系根据新收入准则将预收货款

重分类至合同负债所致

合同负债 12,172.58 - 不适用
主要系根据新收入准则将预收货款

重分类至合同负债所致

应付职工薪酬 3,338.72 2,515.59 32.72 主要系本期提高薪酬水平所致

应交税费 744.16 515.84 44.26
主要系期末应交增值税增加较多所

致

一年内到期的

非流动负债
1,888.17 3,173.15 -40.50 主要系长期应付款到期支付所致

长期应付款 515.91 2,417.41 -78.66
主要系本期长期应付款偿还较多所

致

递延收益 2,513.19 3,680.78 -31.72
主要为本期递延收益转入其他收益

所致

少数股东权益 -84.34 -33.62 -150.82
主要为控股子公司思源三轻本期亏

损所致

特此公告。

合肥合锻智能制造股份有限公司董事会

2021年 4月 27日